
謹賀新年

　　　新年おめでとうございます
　町民の皆さまにおかれましては、健やかで希望に
満ちた新春をお迎えになられたことと、心からお慶
びを申し上げます。

　不肖私、橋本聖二も二期目の町長として「み
んなでつくろう　日の出町！」を合言葉に、皆
さまと共に櫓を握り町づくりの舵を取らせて頂
き誠にありがとうございました。本年は折り返
しの後半を迎えますが、前半同様に目標とする
「日本一の福祉の町づくり」をめざして皆さまと
力を合わせ町発展のために尚一層精進し、確か
な歩みで邁進する決意でありますので、本年も
宜しくお願い申し上げます。
　さて、現下の世界情勢は朝鮮半島をめぐる諸
問題をはじめ、テロ行為等は世界規模で拡大し、
緊迫かつ重大な局面を向かえており、さらなる
国連安全保障理事会の機能強化を図り、対応さ
れることに期待する次第です。
　国内においては予断を許さない状況に直面す
るも、昨年は第三次安倍改造内閣の発足と同時
に、強い経済、子育て支援、社会保障、特に年々
減少を辿る人口等、その対策として現在、全国
市町村は地方の活性化に期待をかける手段とし
て「まち・ひと・しごと創生」の作業に取り組
んでいるところです。
　このような国内外の情勢の中、我が日の出町
は、21 世紀の日の出新時代の創造をめざす第
四次基本構想の柱であります「躍進　ひので！
ニュー５大作戦」を基軸に、現在その礎となる
（仮称）野鳥の森・こども自然公園をはじめ、総
合文化体育センター、再生可能エネルギーを活
用した太陽光発電設備や観光産業など、鋭意推
進を図っております。また、福祉事業の拡充（健

康増進・町民の社会参加の促進・地域経済の発
展等を目的とするひのでちゃん行政カードをこ
の１月から発行）、特に災害に強い安全・安心の
町づくりの根幹となる梅ヶ谷トンネル事業（東
京都施工）等、町民の皆さまの要望に応えた事
業が確実に進捗しております。
　平成28年度も事業の継続性を重視し、さらに、
推進を図る予算についても優先順位を慎重に精
査し、継続事業はストップさせない、住民サー
ビスは低下させないことを念頭に、極めて厳し
い町財政の状況下ではありますが、町民の皆さ
まからお預かりしております貴重な町税を有効
に活用し、各会計共バランスの取れた「最少の
予算で最大の効果を満たす、経済行為の基礎原
理」に則り、現在、予算の編成作業を鋭意、取
り組んでおります。
　町づくりは人づくりが原点であると同時に、
町民皆さまが主役であります。私はこのことを
踏まえ常に「対話から生まれる心の通う町政」
の実現を心掛け、さらに情熱と未来志向に立っ
て、光り輝く日の出町の創造を「みんなでつく
ろう　日の出町！」を合言葉に町民皆さまのご
協力を頂き、職員一丸となって邁進してまいる
ことを、ここにお誓い申し上げる次第です。
　結びに、町民皆さまのご健勝とご多幸をお祈
り申し上げると共に、限りない町の発展を祈念
し年頭の挨拶とさせていただきます。

日の出町長

　橋　本　聖　二

対話から生まれる心の通う町

平成28年を迎え、橋本町長と東町議会議長からの、町民皆さまへ向けたメッセージをお伝えします。

広報日の出
2016.１月号

2

太陽と
 　　 共に輝く
 　　　　　　日の出町 



　私は昨年 9月の臨時会におきまして、議員各
位のご推挙を得て、議長に就任いたしました。
　議会の果たすべき役割を十分に認識し、本町
の発展と町民福祉の増進に、最善の努力を尽く
すとともに、信頼される議会、親しまれる身近
な議会、開かれた議会の実現を念頭に置き、議
会運営に努めてまいりますので、よろしくお願
い申し上げます。
　我が国の経済情勢は、雇用・所得環境の改善
傾向が続く中、各種施策の効果もあって、緩や
かに回復していくことが期待されております。
　日の出町においては、国の地方創生等により
「日の出町人口ビジョン」「日の出町まち・ひと・
しごと創生総合戦略」を策定中であり、最上位
の計画である長期総合計画と整合を図りつつ、
長期的な目標の実現に向け、住民や関連団体と
連携した独創的な地方創生の取り組みを進めて
おります。また、近年は台風や集中豪雨による
土砂災害、河川の決壊、地震による大規模災害
をはじめ、異常気象による豪雪で交通網が乱れ
たり、各地で甚大な被害をもたらしております。
こうした中、町では地域防災計画の見直しを行
い、26 年度から 5年計画で防災行政無線のデ
ジタル化を進めるなど、安全安心なまちづくり
の基本となる施策に努めており、議会としても
この取組みについて推進しております。
　このことを踏まえ、町議会では大規模災害時
に備え、初期を中心に被災町民の救援と災害復

旧のため議会としての災害対応指針を策定し、
地域における共助の取組みが迅速、かつ円滑に
できるよう、連携を図りながら、必要な協力、
支援を行うことといたしました。
　更に、町議会では、より公開性・透明性を高め、
町民の皆さまにとって「身近に、信頼され、開
かれた議会」を目標に、平成 26年 4月より「日
の出町議会基本条例」を制定し、昨年 8月に行
われました町議会議員選挙からは、議員定数を
2名減の 14 名とし、気持ちを新たにスタート
いたしました。また、昨年は開催できませんで
したが、様々な町政課題の解決に向け、議会で
の活動内容などを積極的に報告する「議会報告
会」を計画しておりますので、町民皆様の参加
を、よろしくお願いいたします。
　どうか、本年も町議会に対し、より一層のご
理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げ
ますとともに、町民皆さまのご健勝とご多幸を
心よりお祈り申し上げまして、新年のご挨拶と
させていただきます。

日の出町議会議長

　　　　東　　 亨

　あけましておめでとうございます
　町民の皆さま方には、希望に満ちた輝かしい新春をお迎えの
ことと、心よりお喜び申し上げますとともに、日頃より町議
会の活動に対しまして、温かいご支援とご協力を賜り、心か
らお礼申し上げます。

身近に、信頼され、　　　　　
　　　開かれた議会を目指して

広報日の出
2016. １月号

3

日の出町議会「議場」にて：平成27年 12月撮影

日の出町 イメージキャラクター
「ひのでちゃん」


